PELOPIDAS ab Alexandro Phæroo captus, tyranno nuntiavit absurdum esse miseris civis (Phæreos autem intelligebat) infontes occidi quotidie, sed interrogatus ab illo, quomodo si ferret, cognoscat ulturum. Admirans igitur Alexander constantiam capti, quid, inquit, mortem accelerat Pelopidas? Tu autem diis invisus, inquit, ille, perquam celeriter optes. Brufon. lib. 2. c. 1. ex Plut.

Agis, cum in carcere rogaretur ab Ephoro, num penitiret eorum, quæ gessisset, impavidè respondit: Se nulla tangi penitentia consilia, cum prudentia honestoque conjundi: tamen si non ignoraret, se mortem præmii loco relaturum: sciens ipsam virtutem abundè magnum esse sui præmium, quicumque sequatur eventus. Plut. & Brufon. l. 2. c. 1.

SOCRATES morti jam adjudicatus. Require supra, Constantia in bono, & Philosophando.

DIODEGENES. Vide supra Constantia in bono.

ETEOCLES Antipater, cum à Lacedæmonis obfides quinquaginta peteret, Eteocles Ephorus, vir omnium constantissimus, respondit: Se pueros quidem non daturum, nec patema privati educatione malis moribus imbuerentur, quæ carentes, nec eives quidem essent: sed senes, mulieresque, duplo, si vellet acciperet, minaretur, respondit Eteocles: Non curamus minas, nam si gravia morte nobis imperas, facilius morietur. Brufon. l. 2. c. 1. ex Plut.

MEANIVS, cum oblatum à Quiritibus consulatum adverte oculorum valetudinis excusatione denegaret, instantibus cunctis immobilis animo, ac vultu: Alium (inquit) Quiritis querite, ad quem hunc transferatis honorem: nam ego veltros mores non ferre possum, nec vos mecum imperium perpetui. Livius l. 6. in Valer. Maxim. l. 6. c. 4. Plin. Junior de viris illustribus, cap. 28.

Decius Brutus, Marci Bruti patruelis, cum contra Antonium ad Hispaniam exercitum duxisset, rotamque Lusitaniam subegisset, excepta Cyania urbe, quæ magna constantia arma retinebat,

retinebat, redemptionem tentavit. Sed civis urbis omnes a uno ore Bruti legatis constantissimè responderunt, se à parentibus ferrem, bellicaque instrumenta accepisse, quibus urbem tuerentur: non aurum, vel quicquam aliud, quo libertatem ab aliis emerent. Brufon. lib. 2. c. 2.

Cum deploratis rebus amici hortarentur Catonem, ut ad Cæsaris clementiam confugeret: respondit, victoriam esse, & eorum, qui deliquissent, supplicare: Catonem nec victum, nec captum esse, qui se per omnem vitam invictum præstitisset, ac Cæsarem honestate, justitiamque longè superasset. Cæsarem potius victum, captumque esse, qui bellum, quod diu negasset se moliri adversus patriam, nunc id egisse convictus esset. Proinde pro se Cæsarem orarent, qui vellent, pro Catone neminem orare debere. Plut. in Cat.

Idem, cum in domo Drusi avunculi, tribuni tunc plebis, educaretur, ad eumque Drusum Latini de civitate impertranda convenissent, à Q. Popedio Latinorum principe rogatus, ut socios apud avunculum adjuvaret, constanti vultu, Non facturum se, respondit. Iterum, deinde, sepiusque interpellatus in proposito vultu eodem persistit. Tunc Popedius, in excessam adium partem elevatum, abjecturum se eum inde, ni precibus obtineretur, minatus est. Nec hac re Cato puer ab incepto moveri potuit. Expressa est igitur illa re hominum, Graulemum Latini nobis hunc esse tam parvum, quo fenatore, non sperare quidem civitatem licuisset. Plut. in Catone. ubi Pompejum Sylloneum Popedium vocat, Brufon. lib. 2. c. 1. ex Plut.

C. Mævius, Augulli centurio, captus, & ad Antonium perductus, cum interrogaretur: Quid de se statui jubeat? Jugulari me, inquit, jube, quia non salutis beneficio, nec mortis supplicio adduci possum, ut aut Cæsaris miles esse definam, aut tuis esse incipiam. Brufon. lib. 2. c. 1. ex Plut. Rom.

T. Vespasianus, cum deprehendisset eos, qui in ipsum conspiraverant, deduxit illos in spectaculum, atque inter illos medius confedit, ac petitis de industria mirillonum gladiis, veluti exploraturus aciem, unum uni, & alterum alteri commisit, tanquam provocans ad id, quod moliebantur. Verum his perussis: Victicine (inquit) principatum fato dari, ferulæque tentari facinus potiundi spe. Erasim. lib. 8. Apophth.

Ludovicum seniore Bavarie ducem, Stephani ducis filium, cum captivum haberet Albertus Marchio Brandenburgensis, non pauca ab eo petiit, quæ cum ille negasset, tradere eum in manus duri, & inimicissimi sibi principis imbatu. Tum Ludovicus: Qua poteris ex me, inquit, libero impetrare, eadem modò ex capto petito. Si quid amplius vises, corpus meum in tua potestate, animum mihi non tibi obnoxium invenies. Æneas Syl. lib. 3. Comment. in vest. gestas Alphonf.

Lucanus Labienum ita inducit loquentem. Ille deo plenus, tacita quam mente gerebat, Effudit dignas adytis à peccare voces. Quid queri Labiene jubes? an labor in armis Occubuisse velim patiens, quam regna videre? An sit vita nihil sed longa, an differat etas. An necesse vis ulla bono, Fortunaque perdas Opposita virtute minas? laudandaque velle Sit satis, & nunquam successu crescat honestum? Scimus, & hoc nobis non alius inferet Hammon.

Silius I.

At Panni successa ira, turbataque luctu, Et segnis gens, loca ruunt tormentaque portant, Non ignes candentes calas, non verbera passim, Tibi innumeris lacrum scindentia corpus, Carnificisve manus, penitusque infusa medullis Testis, & in medio lucentes vulnere flamma Cessare, ferum visu, diluque per artem Sævitia extenti quantum tormenta jubebant. Creverunt artus, atque omni sanguine rupto Osa liquefactis fumantur feruida membris: Mens intacta manet, superat, videtque dolores, Spectanti similis, seffoque labore ministros Taccepit, domique cruceum clamore respicit. Skat. 2. Sil. 1.

Ab, hic quem geminus, felix hominesque, Deosque, Et dubios casus, & casto lubrica vita Effugit, immuniu sati non ille rogavit. L. B. Theat. vit. Human. Tom. I. I.

Non timuit, metuitve mori. Idem 5. Sil. 1. Nec tamen hic mutata suis prohibetæ secundis Intumuit: tenor idem animo, morefque modesti Fortuna crescente manent. Sil. 3. Hannibal oratio.

An Romana juga, & famulas Caribaginis aris Perpetias stimulant Manes, notisque per umbras Invepitans genitor, stant arce, atque horrida sacra Ante oculos, brevisque vetat mutabilis horæ Prolatæ diem, sedæmve ut noverit una Metantium Caribago? & qui sinus nesciat omnis Gens hominum, leibique metu decor alta relinquam. Quantum etenim distant à morte silentia vitæ?

Hor. 3. Carm. 5. Reguli Constantia.

Fertur pudicæ conjugis osculum, Parvosque natos, ut capitis minor, A se removisset, & virilem. Torvus humi posuisse vultum Donec labentis consilio patres Firmaret auctor nunquam alias dædæ, Interque merentes amicos Egregius properaret exul. Atqui sciebat, quæ sibi Barbarus Toror pararet; non aliter tamen Dimovit absentes amicos, Et populam reditu morantem, Quam si clientum longa negotia Dijudicata lite relinqueret? Tendens Venasorum in agros, Aut Lacedæmonium Tarentum.

Sil. Reguli oratio.

Tum palmas simul atrolens, ac lumina celo Jussit, & relique dator, qui cuncta gubernas, Nec lenior mihi diva fides, Serranaque funo, Quos reditus testis jurata mente vocavi. Sit mihi fas me digna loqui, Latiosque tueros Vos ficos: ibo ad Tyrios non segnior, inquit, Stante fide reditus, & salvo sanere pavore. Sic nobis verum exitio desistite honorem Tendere, tot bellis, totque annis fregimus ævum. Nunc etiam vinculis, & longo carcere torpent Captivo in senio vives: fuit ille, nec unquam Dum fuit à duro cessavit munere Martis Regulus exangui spectatus corpore nomen. At non Caribago fraudum domus inficia quantum E nobis restet, juvenes parat aspera ferro Peßora captivo nostra pensare senectæ. Ire dolos contra: gensque astu fallere leta Discat me capto, quantum tibi Roma superstit, Nec verè placeat nisi que de morte parentum Pax erat, exposcunt Libyci, nobisque dedere Hæc referenda pari libet h pendere bellum. Fardere, ut ex aquo geminas conscribere leges. Sed mihi sit Strygis ante intravisse penates, Talia quam videam ferentes patra Latinos. Hæc fatus, Tyria sese jam reddidit iræ.

Martialis I. de MUTIO SCÆVOIA.

Dum peteret Regem decepta satellite dextra, Injeit sacris se peritura facis. Sed jam sæva pius miracula non tulit hostis, Et raptin flammis jussit abire virum. Ore quam potuit contempto Mutius igne, Hanc spectare manum Porfena non potuit. Major decepta fama est, & gloria dextra: Si non errasset, fecerat illa minus.

Sil. 13. Scipionis constantia.

Tum juvenis, quæcumque datur fors durior ævi, Obnitetur, ait, culpa modò peßora cessent.

Sil. 7. Camilli constantia.

Quantus, qualisque fuisse Cum pulvis Lare, & extorris Capitolia curris Intrares exul: tibi corpora cæsa, Camille, Damnata quot sunt dextra? parata fuissent Ni consulta viro, mensque impenetrabilis iræ, Mutassentque, sceptris Æneja regna Nullaque; tunc staret terrarum vertice Roma.

EXEMPLA HISTORICA.

Vide Constantia in bono. Ec 3. D. Aur.

D. Aur. Augustin. Hipponensis Episcopus, cuius ante me-  
minimus, semper aliquid vel legebat, vel scribebat. Sab.  
1.1. Fulg. 1.8. c. 7. Egnat. eodem. Sciebat namque infinitum  
esse animam nostram finem, ideoque, ut post illum scripsit S.  
Bernardus, non nisi adeptione infiniti posse expleri, sem-  
perque discendum, quod vivimus.

M. Horatio Pulvilo Cos. Capitolini Jovis templum de-  
dicat, ab emulis falsus assertur nuncius filium in praelio  
perisse. Tum ille, ego luctum non accipio, inquam,  
vos cadaver ubi vultis efferte, institutum constanter pe-  
regit. Sab. lib. 9. c. 1.

Capta ab Alarico urbe Roma, Vide supra, Pu-  
dicitia tuenda.

AGESILAUS, cum audisset maleficum quemdam hominem,  
ac scelerosum, summa constantia se in omnibus tormentis opo-  
suisse, ac forti animo dolorem omnem pertulisse: Quam  
miser, inquit, homo est, qui constantiam in res tam flagitio-  
sas, ac turpes collocat? Dolebat egregio duci, tantum ani-  
mi robur, ac naturam vim in res turpi contumptam esse; quam  
si ad res honestas tulisset, magno usui poterat esse Republice.  
Plut. in Lacon. Erasim. 1.1. Apoph.

ZENO dicere solebat: facilius esse vitrem inflatum mero-  
gere, quam quemvis probum virum invitum ad aliquid  
agendum, cogere. Nam invictus animus rationis recta pla-  
cis confirmatus, cedit nemini. Philo Jud. lib. Quod om-  
nis probus liber.

ANAXARCHUS, cum a Nicocreonis Cypri tyranno in saxo  
concavo tunderetur, phylorophus animo infractus: Tunde,  
tunde Anaxarchi vasculum, ait, Anaxarchi constantiam non  
terris. Brasen. lib. 2. c. 2. ex Plus.

XANTIPPE de Socrate marito predicare solebat, quod sem-  
per vidisset illum eodem vultu revertentem domum, quo exie-  
rat. Argumentum verè constantis animi: cum alii domo  
egressi, si quid accidit triste, redeant turbidi: si quid læti, ge-  
fientes: Erasim. 1.8. Apoph.

PHILOXENUS, cum Dionysii tyranni poemata, utpote in-  
docta, una litura excluderet, in latomias detrusus est: inde  
amicorum precibus revocatus, ubi denuo Dionysium sua car-  
mina recitantem audivit, surrexit, & rogatus a Dionysio,  
quid ita fecisset; constantissimè respondit: Satiatus, suavius  
esse in latomias vitam agere, quam ejus audire poemata.  
Brasen. lib. 2. c. 1. ex Plus.

THEODORUS Lyfimacho Macedoni mortem crudelissimam,  
C. minitanti, respondisse fertur: Minitare hæc purpuratis tuis:  
Theodori quidem nihil interest, homo an sublime in cruce  
putrefcat. Cic. 1.1. Tuscul. 4. Brasen. 1.2. c. 1.

\* HIEROGLYPHICA.

Erat legio (militum Romanorum) que rutilam equum in ce-  
rulea parma gestabat, in medio vitidis orbis constitutus, cui  
quadripes toto inniti pectore videbatur, ea constantia nuncu-  
patur, qua sub Magistro peditum merebat, Constantiano  
quippe principe instituta. Pier. Var. lib. 4.

NAZIANZENUS pro Constantia Salamandram ponit, dum ani-  
mal in igni medio, qui omnia domat, id solum latari dicit, ac  
vivere, sed cum omnino extingueret. Ita se cum Basilio, Athe-  
nis in igne perfidia Deum verum colendo incolentes versatos  
gloriantur, quoniam cum professione sua, atque constantia sup-  
peressit. Pier. Var. lib. 16.

Vide, Fortitudo, Perseverantia.

\* CONSTANTIA RELIGIOSA,  
ET PIA.

Nonnulla Exempla petantur ex superioribus. Vi-  
pura de Religiosis defensione, Fide erga Deum, Sacris de-  
fendendis, &c.

EXEMPLA S. SCRIPTURÆ.

Non est respiciendum retrò post egressum de societate malo-  
rum, sicut fecit Uxor Loth, quæ versa est in statuam. Gen. 19.  
Singularis diebus, molesta erat Joseph domina ejus. Et tamen  
ille perseveranter resistebat operi nefario. Gen. 39.

Nunquam potuit Moyse israelici, aut vincii, quod vel in Egi-  
ptu immolaturus domino remaneret, vel parvulus, aut jumenta  
populi dimitteret Pharaoni. Exod. 8. 9. 10.

Durè reprehensus David à fratre suo majore, & etiam dis-

suasus à Saule, non desistit ab incepto, sed viriliter pugnavit,  
& Goliath vicit. 1. Reg. 7.

Perseveranter egit Joab in obsidione Rabbath, donecca-  
pta fuit civitas. 2. Reg. 12.

Item in praelio contra Absalon. 2. Reg. 18.

Et contra Sebam filium Boetri, in obsidione civitatis  
Abela. 2. Reg. 20.

Quamvis Nehemias in ædificando multa passus fuit im-  
pedimenta, non tamen cessavit ab opere, donec murus fuit  
totaliter constitutus. Nehem. 4. 6.

Cum Tobias semper ab infamia sua timeret Deum: non est  
contristatus contra Dominum, quod plaga cæcitate eveniret,  
sed immobilis in Dei timore permanit. Tob. 2.

ELACHIM sacerdos magnus, allocutus est omnem Is-  
rael, dicens: Scitote quoniam exaudivit Dominus preces  
nostras, vi manentes permaneritis in jejuniis, & orationi-  
bus in conspectu Dei, &c. Judit. 4.

Scire cupiebant famuli regis Affueri: utrum Mardocheus  
perseveraret in sententia de non adorando Aman: qui ita  
constanter persistit in proposito, ut non solum adorare nolue-  
rit, sed nec ei affurgere transiit. Est. 3. 4. 1. 5.

Socii Danielis constanter dixerunt Regi Babylonis: No-  
tum sit tibi, rex, quod Deos tuos non colimus, & sta-  
tuam tuam non adoramus. Dan. 3.

Non dimisit Daniel propter crudele decretum Darii, quin  
oraret in die, sicut ante consueverat, Dominum suum. Dan. 6.

Constantiter resistit Susanna duobus presbyteris senibus, qui  
eam tam vehementer pulsatione tentabant. Dan. 13.

Multi de populo Israel diffinierunt apud se, ut non man-  
ducarent immunda, & elegerunt magis mori, quam coin-  
quinari immundis. 1. Mach. 6.

Miram constantiam, & perseverantiam habuit Eleazar  
in tormentis, & magis elegit gravissima morte puniri, quam  
contra legem carnes edere porcinas, vel simulare se co-  
medisse. 2. Mach. 6.

Septem illi Fratres, cum pia Matre sua, benè perseverave-  
runt usque in finem, nec poterant ad prævaricationem legis  
abduci blanditiis, aut tormentis. 2. Mach. 7.

Firmissimum virginitatis propositum habuit beata Maria  
virgo, quæ noluit consentire in conceptione filii, donec  
intellexit quod hoc fieret non opere viri, sed virtute Spi-  
ritus sancti. Luc. 1.

Ponit Dominus exemplum de illo Homine ab aliis illu-  
dendo, qui incipit turrim ædificare, nec potuit consum-  
mare. Luc. 14.

Græcus natus à Domino illuminatus, constanter perseve-  
ravit contra Phariseos veritatem confitens, & defendens. Joan. 9.

Omnes Discipuli domini erant perseverantes in oratione unani-  
miter, cum mulieribus, & Maria matre Jesu. Act. 1.

Principes Judæorum videntes Petri constantiam, & Joannis  
comperito, quod homines efferent sine literis, & idiotæ ad-  
mirabantur. Act. 4.

Videns Barnabas, quod multi Antiocheni erant ad fi-  
dem conversi, hortabatur omnes, in proposito cordis per-  
manere in domino. c. 11. ibid.

Paulus, & Barnabas suaserunt fratribus, ut perman-  
ent in gratia Dei. cap. 11.

Spiritus S. per omnes civitates protefatur Paulo, quo-  
niam vincula, & tribulationes in Jerusalem sustinere de-  
beat. Sed nihil horum (inquit) vereor, nec facio animam  
meam pretiosiores, quam me. Act. 20.

EXEMPLA. ET APOPTHEGMATA.  
HISTORICA.

Pacomio Abbati id unum curæ semper fuisse commo-  
morant, juniore ad piam hanc, & religiosam Constantiam  
adhortari. Ita enim dicebat: frustra ad salutis bravium  
currimus, nisi curramus sic, ut comprehendamus. Frustra  
cum hoste confugimus, nisi certemus, ut vincamus. Ma-  
rul. c. 8. Metaphrasi. & alii.

THEODORUS Monachus Pacomio discipulus, professionis sue  
initio, multum à matre sollicitatus, ut ad sæculum rediret,  
nunquam assensum præbuit, cum autem literas ab Antistite  
loci attulisset, quibus libera ei fieret recedendi facultas, Chri-  
stum præferens, regredi noluit. Ne, inquam, scandalizan-  
tem oculum à me projectum, iteratò requirere videat, & ita  
esse maluit Dei filius, qui matris esse recusavit. Marul. 1.3. c. 8.  
in vitis PP. L. Beyerl. in Apoph. Christ.